concedimus. IVO epist. I p. 136: Lamberto... episcopo, Ivo... sincere dilectionis -us. expression: sui munieris esse (*grâce à lui*): COLL. Salern. V p. 205: si enim curat, non sui -eris est sed fortune.

- 5 B) donation: 1) en général: VITA Ansb. p. 625,6: plura-ma predia predicto loco Fontanellensi... felici -ere largiti sunt. REGINO chron. a. 882 p. 120,1: christianum se fieri pollicetur, si ei -ere regis Fresia provincia con-cederetur. DIPL. Otton. I 122 (a. 950): ut hoc nostre largitatis -us... maneat inconcussum. THIETM. 3,16 p. 118: precepta que -era regalia seu imperialia detine-bant... igni comburebat. ADEMAR. hist. III 36 (éd. Chavanon p. 159): pro monasterio Brantosmense quod ab eo *episcopo* in -ere exposcebat. CARTUL. S. Joh. in Vall. 28 p. 17 (a. 1120—27): cultello cuius obla-tum est -us istud super altare sancti Nicholai. GUIBERT. Nov. vita II 2 p. 108: privilegiis, a plerisque pensioni-bus... et claris -eribus aucta est. 2) expressions: a) munere avec adj. ou gén. qualifiant la donation (à titre de): DIPL. Ludov. Germ. 7 (a. 832): ut... easdem res ex nostra auctoritate beneficiario -ere possideat (CARTUL. Rhen. med. I 71 [a. 844]). ib. 292 (a. 1017): ea altaria honorari aliquo decrevi -ere dotario. THIETM. 6,83: gratuito -ere suscepit. ROB. TORIG. chron. (a. 851) 25 p. 9: urbem Carnotensem stipendii -ere ab ipso ac-cepit. b) avec gén. (en vue de, pour obtenir): COD. Arp. cont. I p. 24 (a. 1067—1267): ego Petrus eterne retributionis (*sic*) -ere monasterium... construxi.
- C) (droit canonique) prix de la simonie: PETR. DA-30 MILAN. epist. II 1 col. 257^C: ut tria dicantur -erum ge-nera, scilicet -us a manu, -us ab obsequio, -us a lingua. Siquidem -us a manu pecunia; -us ab obsequio ob-dientia subjectionis; -us a lingua favor adulatio-nis. URBAN. II epist. 273 col. 530^A: qui easdem res eccle-siasticas non ad hoc ad quod institute sunt, sed ad propria lucra, -ere lingue vel indebiti obsequii vel pecunia largitur vel adipiscitur, simoniacus est. GER-HOH. edif. 39 p. 161,19: -us debitum est quod offertur legaliter. ut indebitum, quod offertur liberaliter -us 35 contra debitum, quod offertur venaliter. STEPH. TORN. summa I,1 p. 122: pretium corporale est -us a manu ut pecunia, vel -us ab obsequio ut assiduum servitium, vel -us a lingua ut favor adulatio-nis.
- D) objet offert en contre-partie d'un cadeau ou d'un service, récompense ou compensation (EPIST. Worm. I 65 p. 110,29: dona sunt que voluntarie dantur. -era que pro aliquo -ere vel mercede offeruntur): 1) argent versé en contre-partie ou rançon: FULCO. MELD. nupt. VII 334: Iudas Scariothes Dominum qui -era tradet. 40 ib. VII 834: doctorem vendit pro -ere. THIETM. 8,4: cum uxorem suam a captivitate non posset absolvere... suscepit eam ex -ere. GILO hist. Hier. VI 301: pavens Turcus aperit sine -ere portam / hostibus. HELM. 108 p. 214,4: renitentibus christianis centum marcas offre-

PP in terminus
per Raci!
detinet
debet
venit
permissum

runt in -ere. 2) *au figuré, récompense*: WALTH. SPIR. Christoph. II 6,77: num benefacta mihi referant pro -ere pondus / supplicii? THIETM. 5,14: in maiorem promissi -eris desperationem. GUIBERT. Nov. gesta Franc. II 2 col. 700^B: bella proponimus que in se habent gloriosum martyrii -us. VINC. KADEL. chron. p. 166: utraque virtus vincere studeat alteram; neutra tamen alteri -us invideat victorie. 3) *remerciement*: HRABAN. carm. 11,48: mens tibi devota -era grata ferat. PETR. ALF. disc. cler. p. 41: si quid de eius dictis vel factis mente retines, eloquere et habeo pro -ere. 4) *cadeau, présent pour corrompre quelqu'un*: GERARD. MORES. delib. p. 153: loquantur incommunicabile nomen lapidibus et lignis non imponere, qui mendaces et impios iustifaciant pro -eribus. ib. p. 245: quantis involvimus eulogii (i.e. elogiis), qui ... levissimo oblati -ere eosdem iustificare non timemus.

E) *objet de prix*: VITA Aidui II 24 (Plummer II p. 301): homines plebis istius veniebant ut sua -era apud sanctum Aidum in custodia commendarent. ib. nunquam est... quod multa -era plebis in custodia apud sanctum Aidum essent. VITA Endei 19 (Plummer II p. 68): casula auro et argento ornata inter ecclesiastica -era quondam habebatur.

F) *prestation*: Ivo pan. II 48 col. 1092^A: ut nullus omnino -era exigat a presbyteris propter emendationem ecclesie. PETR. VIENN. except. I 62 p. 315: ut nec illi nec famuli eorum... cogantur prestare sordida -era et extraordinaria et personalia.

G) *imposition, taxe*: 1) *au propre*: CARTUL. march. Misn. II 372 p. 259,16 (a. 1156—70): a civibus... civitatis se nullum peticionis -us requirere promisit. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1710^A: dicuntur autem municipia, vicina rura civitatis que -era debita vel tributa solvunt civitati. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 85 p. 162 (a. 1175): quod circumpositi parrochiani episcopali et matrici ecclesie annis singulis... -us oblationis impendant. 2) *par métaphore*: EKKEH. IV pict. Sangall. 90: ad funus solvit lacrimabile -us. VINC. KADEL. chron. p. 140: dum fatale -us a se iam exigi sentiret, testamentales mandat conscribi codicillos.

H) *sens religieux*: 1) *don de Dieu, grâce divine*: PAUL. DIAC. epist. p. 509,25: si felix vigeas de -ere Christi. AGOBARD. Amal. col. 344^A: non est hoc opus verborum sed divini interni -eris. POETA SAXO 2,104: Carolus divino -ere vitor (DOC. Luc. V 3,93,7 (a. 916—17)). DPL. Conr. I 5 (a. 912): Chuonradus divine largitatis -ere rex. GUILL. PICT. gesta p. 44,21: universa que erga se vel a se fideliter acta, humili prudentia -eri divino... reputavit. IOH. FISCAMN. conf. theol. II p. 128,216: eam -ere sancte resurrectionis et immortalitatis glorificans. IOH. SARISB. enthet. p. 26,710—711: Filius eterni Patris et Virginis alme / natura Deus est, -ere factus homo, / -eris est, quod homo verus verus Deus

idem. Pray. 182. Miss.: Deus, de cuius -ere venit, ut tibi a fidelibus tuis digne et laudabiliter serviatur. ib. Miss.: ecclesiam tuam... miseratio continuata munit et muniatur... et tuo semper -ere gubernetur. 2) *vie éternelle reçue par la grâce de Dieu*: DPL. Ludov. Germ. 50 (a. 848?): superni -eris donum nobis a Domino in pertiri credimus. DPL. Hugon. 36,18 (a. 929): ob amorem superni -eris. CARTUL. Saviniac. 428 p. 231 (c. 1000): intuitu superni -eris stimulatus. EUGEN. VULG. syll. 14,2: servus Dominum crucifixit et post pia -era sumpsit. 3) *dons du Saint Esprit*: JONAS AUREL. inst. reg. col. 288^B: sanctorum qui cum Domino regnant documenta sancti Spiritus -ere prolata. RADBERT. Matth. col. 657^C: -us enim et donum Spiritus sancti per impositionem manus et per orationem. AUDRAD. carm. I 390 p. 83: Spiritus ipse Dei... / ... septeno -ere dotat. ALMAN. Niv. p. 170,14: repletus -ere Spiritus sancti. GERARD. SUESS. Rom. metr. col. 175^C: Spiritus hunc sanctus ditavit -ere tali. 4) *le Saint Esprit personnifié comme manifestation de la grâce divine*: PRUD. predest. col. 1341^D: Filii et Spiritus sancti quos sapientie -erisque vocabulis appellare voluisti. PETR. LOMB. sent. I 31,2: cum vellet singularium in Trinitate personarum insinuare propria, eternitas, inquit, est in Patre, species in Imagine, usus in -ere. Ps. AUGUST. spir. et an. 6 col. 783: omnis usus deitatis est ex -ere: quodam modo namque quasi proprius (al. propior) videtur nobis esse Spiritus sanctus, utpote Patris et Filii -us. 5) *hostie eucharistique, saintes espèces*: HINCM. REM. epist. (Zeitschr. f. Kirchengesch. X p. 122): absque viatico -ere moriatur. CARTUL. Sax. II 816 p. 578 (a. 946): omne sacrificium quod nos dicimus -us ecclesiasticum et opus ecclesiasticum et -us rogificum ab omni familia illius terre reddatur. JOH. AMALF. mirac. 44,21: intravit in sacrarium et sumpsit cum illis de sacris -eribus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VI 16 p. 262: legionibus universis celesti -ere satiatis. Pray. 186. Miss.: anime nostre divino -ere sociate... hoc pociantur desiderio. 6) *office divin, la messe*: Pray. 127. Miss.: adesto, Domine, -eribus innocentium festivitate martirum tuorum sacrandas. 7) *(eccl.) affrande, sacrifice*: GERARD. MORES. delib. p. 224: si offers -us ad aram (VULG. Matth. 5,23); si advertimus illud altare, quod in Ecclesia eminet, nos non ad illud, sed supra illud offerimus, -us, ut perveniat ad altare illud, de quo ecclesia catholica loquitur Introibo ad altare Dei (VULG. Ps. 42,4), ad Deum. ib. p. 225: ideo quando offerimus -us ad aram, ut dictum est, ad Deum dirigimus sive orationum, sive missarum, sive omnium, que in nomine Christi agimus. ib. p. 226: cum offers munus tuum ad aram (VULG. Matth. 5,23), utique -era nostra orationes sunt, que offerimus. 8) *reliquies*: HRABAN. carm. 72,3: virginis hic matris conduntur -era sacra. VITA Gerard. 21: ad locum ubi